
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 687 – Tauá-CE, sexta-feira, 27 de maio de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 27 de maio de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 687 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 

 

LEI MUNICIPAL Nº 2673, DE 27 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2140, de 03.03.2015, na forma que indica e dá outras providências. 

 

 

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. O § 5º, do art. 5º da Lei Municipal nº 2140, de 03 de março de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 5º. (...) 

 

§ 5º. A contratação temporária para atender às necessidades de calamidade pública ou de emergência nas áreas de saúde pública, 

segurança pública, limpeza pública, saneamento e demais setores de infraestrutura, ambiental, proteção social, agricultura e 

recursos hídricos, cultura, esporte, planejamento, finanças, administração, controladoria, educação, proteção social, 

desenvolvimento econômico, científico, tecnológico e empreendedorismo, prescindirá de prévio processo seletivo, observado o 

prazo de duração de até 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável por igual período.” 

 

Art. 2º. As alterações a que trata o art. 1º desta lei, serão aplicadas aos contratos que se encontrem em vigência. 

 

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Paço da Prefeitura Municipal, em 27 de maio de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá-Ceará. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

 
 

 

DECRETO Nº. 0527001/2022 – GABP. 

 

Declara qualificada como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá a entidade Instituto Cultural 

Professora Leolina Feitosa - CNPJ Nº. 17.090.530/0001-70, e dá outras providências.  

 

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, Patrícia Pequeno da Costa Gomes de Aguiar, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei,  

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de entidades como 

organizações sociais e que tal legislação estabelece que o Poder Executivo da União, dos Estados, do Distrito Federal e Municípios 

poderão qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam 

dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cultura 

e à saúde, atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º); 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2579/2021, que criou o Programa de Parceria Púbica Social, bem como 

determina os requisitos para a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organizações sociais desde que desenvolvam 

atividades não exclusivas do Poder Público nas áreas de ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, proteção e 

preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente, à cultura, ao esporte, à segurança comunitária, à assistência social, à 

saúde e as demais políticas públicas executadas pelo Município. 

CONSIDERANDO, a Manifestação de Interesse nº 001, de 30 de junho de 2021, que deu publicidade ao Programa de Parceria 

Pública Social no Município de Tauá. 



 

Disponibilização: sexta-feira, 27 de maio de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 687 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

CONSIDERANDO, que nos termos do PARECER TÉCNICO E ATA DE REUNIÃO, houve ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

QUALIFICAÇÃO do Conselho Municipal de Parceria Pública Social e parecer jurídico, concluindo-se que a citada entidade cumpre 

os requisitos legais e específicos relacionados na legislação supracitada. 

CONSIDERANDO, finalmente a conveniência e oportunidade do reconhecimento da Instituto Cultural Professora Leolina 

Feitosa - CNPJ Nº. 17.090.530/0001-70 como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá, na área da cultura, 

para uma eventual formalização de Contrato de Gestão, Termo de Fomento, Termo de Colaboração. 

DECRETA:  

Art. 1º. Fica qualificada como Organização Social no Município de Tauá Instituto Cultural Professora Leolina Feitosa - CNPJ 

Nº. 17.090.530/0001-70 nos termos do disposto na Lei Municipal nº 2579/2021. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas orçamentárias próprias. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Paço da Prefeitura Municipal, em 27 de maio de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá-Ceará. 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal  

 
 

*** *** *** 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 27 de maio de 2022                                 Tauá-CE – Ano IV – Edição 687 4 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

– A Comissão de Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 

26.04.001/2022-SPS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA AO 

“PROJETO RECRIAR: ESPAÇOS DE PROTEÇÃO”, POR MEIO DE SUPORTE TÉCNICO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO, 

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – SGD, 

JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DE TAUÁ/CE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO – ANEXO I DO EDITAL. Conforme segue: EMPRESA HABILITADA: 01. M.S. ASSESSORIA E TREINAMENTO 

DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI. EMPRESA INABILITADA: 01. EXP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Fica, a partir 

da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 

s/n, Planalto Colibris, Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital). Tauá – CE, 26 de maio de 2022. Leilane Kércia Barreto Soares– 

Presidente da CPL. 

 

*** *** *** 


		2022-05-27T17:20:08-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




